
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 961 del 20-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
 
 

DETERMINAZIONE 

R.G. n. 961 del 20-12-2022 

N. Settore 188 Data emissione 20-12-2022 

 
 

Oggetto: 

Liquidazione parziale somme alla ditta RIU srl per la riduzione 
volumetrica e messa in  riserva degli imballaggi in plastica, selezione e 
recupero rifiuti in legno anno 2021. 

 
Al Responsabile dell’Area Assetto del Territorio 

 

 

 Il Sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta in qualità di Responsabile del Servizio e per 

l’oggetto trattato Responsabile del Procedimento come da Determina Dirigenziale n. 18 del 14-02-2011: 

 

 DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono cause di incompatibilità 

di cui alla vigente normativa ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento e alla 

normative anticorruzione e che parimenti non si trova in conflitto di interesse con riferimento alla 

normativa vigente, relativa alla prevenzione della corruzione. 

 

 Premesso che questo comune ha stipulato regolarmente apposita Convenzione con il consorzio 

nazionale COREPLA per il riciclo ed il recupero degli imballaggi in plastica; 

 

 Che tale  frazione merceologica derivanti dalla raccolta differenziata “Porta a Porta” è stata 

conferita nell’anno 2021  nella piattaforma convenzionata - COREPLA della ditta RIU di Giovanni La 

Cognata & C. sita nella Zona industriale III fase a Ragusa dove subisce una riduzione volumetrica e la 

messa in riserva  per i  successivi trasferimenti ai CSS – COREPLA dedicati al recupero della plastica; 

 

 Che la medesima ditta RIU ha provveduto  inoltre alla selezione e recupero dei rifiuti in legno 

derivanti dalla R.D. ; 

 

 Che con determina n. 113 del 28-02-2022 del Registro Generale ( n. 23 del 28-02-2022 del 

Registro Particolare) è stata impegnata la  somma di €. 11.825,00 al Cap. 5821 art. 0 impegno 108/2022  

per lo svolgimento dei servizi suddetti;   

 

 Vista la fattura 43/22PA del 31-05-2022 relativa allo svolgimento delle operazioni di cui  in 

oggetto nell’anno 2021 dell’importo di €. 7.708,91 IVA compresa; 

 

 Considerato che è necessario procedere alla liquidazione parziale della suddetta fattura al fine di 

garantire la prosecuzione dei servizi in parola; 

 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 961 del 20-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

       Vista la dichiarazione dell’Impresa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della 

L. 136/2010 e smi giusta nota prot. 11750 del 15-12-2022; 

 

              Appurata la regolarità contributiva dell’impresa relativa alla liquidazione in oggetto, come 

da documento di regolarità contributiva prot. INAIL n. 35492768 del 14-11-2022 con validità al 

14-03-2023; 

 

 Ritenuta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente; 

   

 Per tutto quanto premesso ed al fine di assicurare la continuità dei servizi di igiene urbana il 

sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta in qualità di Responsabile Unico del Procedimento: 

 

PROPONE  

 

1) Di liquidare in acconto  la somma complessiva di €. 5.473,32 (cinquemilaquattrocentosettantatre/32 

Euro) IVA compresa alla ditta RIU srl di Giovanni La Cognata con sede nella Zona industriale III fase a 

Ragusa al  Cap. 5821 Cod. Bil. 09.03.-1.03.02.15.005.  impegno 108/2022 a parziale liquidazione della 

fattura  43/22PA del 31-05-22 dell’importo di €. 7.708,91 IVA compresa relativa allo svolgimento dei 

servizi in oggetto indicati nell’anno 2021; 

 

2) Di riservarsi di saldare la rimanente somma di €. 2.235,59 Iva compresa successivamente con il 

prossimo impegno; 

 

3) Dare atto che è stato effettuato ai sensi dell’Art. 9 co. lettera  a) n. 2 del D.L. 78/2000, convertito in 

legge n. 102/09, preventivo accertamento presso il Responsabile del Servizio Finanziario sulla 

compatibilità della spesa derivante dall’assunzione del presente atto con lo stanziamento di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica;  

 

4) Il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000; 

 

5) Disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, comma 1 

del D.L.gs 50/2016. 

 

  

 

L’Esecutore Amministrativo 

    (Cosima Dibenedetto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 961 del 20-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Assetto del Territorio 

 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

 

Vista la Determina Sindacale n. 26 del 27/07/20222; 

 

Ritenuto di propria competenza quanto indicato in oggetto; 

 

 

Determina 

 

 

Fare Propria e Approvare la superiore proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento che 

qui  

 

si intende integralmente riportata; 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Giuseppe Giaquinta 
 

 

 
IL Responsabile Area 

 
VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 961 del 20-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Mariano Farina 

 
 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 961 del 20-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 

Liquidazione provvisoria N.   648 del 19-12-2022 

Su Impegno N.   108 del 07-03-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     23 DET. AREA ASSETTO DEL TERRITOR del 
28-02-2022 avente per oggetto Impegno spesa ed affidamento servizio di recupero/trattamento/smaltimento varie frazioni 
merceologiche provenienti dalla raccolta differenziata nellA.R.O. di Monterosso Almo (ingombranti, paraurti, plastica dura e metalli) 
alla Ditta R.I.U. snc di Lacognata Giovanni eC. con sede a Ragusa. 
CIG ZD534DA710 

5° livello 09.03-1.03.02.15.005  Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti 

Capitolo       5821 / Articolo       
DISCARICA COMPRENSORIALE CAVA DEI MODICANI-SPESE DI GESTIONE 

Causale Liquidazione parziale somme alla ditta RIU srl per la riduzione volumetrica e messa in  riserva degli imballaggi 
in plastica, selezione e recupero rifiuti in legno anno 2021. 

Importo Euro 5.473,32 

 
 

Liquidazione N.   738 del 20-12-2022 

Su Impegno N.   108 del 07-03-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     23 DET. AREA ASSETTO DEL TERRITOR del 
28-02-2022 avente per oggetto Impegno spesa ed affidamento servizio di recupero/trattamento/smaltimento varie frazioni 
merceologiche provenienti dalla raccolta differenziata nellA.R.O. di Monterosso Almo (ingombranti, paraurti, plastica dura e metalli) 
alla Ditta R.I.U. snc di Lacognata Giovanni eC. con sede a Ragusa. 
CIG ZD534DA710 

5° livello 09.03-1.03.02.15.005  Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti 

Capitolo       5821 / Articolo       
DISCARICA COMPRENSORIALE CAVA DEI MODICANI-SPESE DI GESTIONE 

Causale Liquidazione parziale somme alla ditta RIU srl per la riduzione volumetrica e messa in  riserva degli imballaggi 
in plastica, selezione e recupero rifiuti in legno anno 2021. 

Importo Euro 5.473,32 

 

 
LÌ, 20-12-2022 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 05-01-2023.    
 
Lì, 21-12-2022 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Maccarrone Agata 

 


